tulisan yang hingga saat ini masih dapat dipelajari serta dianut oleh sebagiankelompok

masyarakat. (Winter, 2006).

Islam adalah agama yang komprehensif termasuk dalam hal yangberhubungan

dengan kebutuhan. Ilmuwan Muslim yang cukup cerdasmenjelaskan hal ini adalah Al-

Ghozali (505 H/1111 M). Ia merupakanulama cendekiawan yang sangat cerdas dan

produktif. Meskipun banyakkalangan yang menggolongkannya sebagai filosof, namun

Al-ghozalitidak pernah menganggap dirinya seorang filosof bahkan tidak sukadianggap

filosof. Menurutnya, filsafat tidak bisa menjanjikan kebenaran karena tidak menghasilkan

mengkritik kelompok Ta‟limiyah dan Sufi, menganggap bahwa ada pertentangan dalam

ajaran mereka dan menilai bahwa pandangan kaum Sufi yang mencela akal adalah keliru.

Menurutnya, akal berperan sebagai hakim dalam pengalaman sufi dan tidak boleh

bertentangan dengan ajaran agama.

Pada bulan Dzulkaidah 488 H/November 1095 M, Al-Ghazali meninggalkan

Bagdad dengan alasan menunaikan haji ke Mekkah, tetapi tujuan sebenarnya adalah

meninggalkan karir mengajarnya untuk mendalami jalan sufi. Selama sebelas tahun, dia

menjalani kehidupan asketik dan kontemplatif, sesekali kembali ke keluarga dan

masyarakatnya. Pada bulan Dzulkaidah 499 H/1106 M, setelah melalui pengasingan

spiritual di masjid Umayyah di Damaskus dan tinggal di Zawiyah dekat Kubah Batu di

Yerusalem, dia mulai mengajar lagi di Naisyapur. Pada tahun 490 H/1097 M, setelah haji

dan ziarah ke makam Nabi Muhammad SAW di Madinah, dia kembali ke Bagdad atas

permintaan anak-anaknya. Sekitar tahun 492 H/1099 M, dia meninggalkan Bagdad untuk

kembali ke Thus setelah beberapa waktu di Hamadan. Setelah merenungkan kondisi

moral dan religius yang memburuk, dia memutuskan untuk mengajar kembali di

madrasah Nizhamiyah atas permintaan Fakhr al-Mulk, putra Nizam al-Mulk, wazir

Seljuq. Sekitar tahun 503-504 H/1110 M, dia mendirikan sebuah madrasah dan khanqah

di Thus, di mana dia menghabiskan sisa hidupnya dengan belajar, mengajar, dan

mendalami spiritualitas hingga wafat pada 14 Jumada II 505 H/18 Desember 1111 M,

pada usia 55 tahun.Pemikiran Pendidikannya

Al-Ghazali adalah seorang pemikir Muslim yang sangat berbakat, yang

memberikan kontribusi besar dalam sejarah pemikiran Islam. Dia berhasil menyatukan

fiqh dan tasawuf, mengurangi ketegangan antara fuqaha (ahli hukum Islam) dan sufi.